

عیسی کلانتری:
اسمش شده دریاچه نمک نه دریاچه اورمیه

بازدید معاون وزیر راه و شهرسازی از قطعه ۶ آزادراه اورمیه - تبریز به روایت "عصر آزادی"



معرفی تبریز
به عنوان قطب سرمایه گذاری منطقه

سرمقاله

آیا خزر به سمت اورمیه شدن می رود؟!



تمرکز تیم اقتصادی آذربایجان شرقی بر روی فرارهای مالی و شناسایی متخلفان است

سعید صفرزاده
قهرمان سی و ششمین دوره تور دوچرخه سواری ایران - آذربایجان



۶

عزم دولت برای احداث ۲۵۰ کیلومتر آزادراه در آذربایجان شرقی



صفحه ۲

برگزاری مراسم اختتامیه سی و ششمین دوره تور دوچرخه سواری ایران - آذربایجان



۶

چالش های فرش ایران در اواخر دوره قاجار در مواجهه با بازارهای غربی



۸

معاون پارلمانی رئیس جمهور:

تقدیر رهبری مدال افتخاری برای دولت سیزدهم

معاون پارلمانی رئیس جمهور با اشاره به اینکه دولت سیزدهم با نگاه و رویکرد متفاوت، با درایت، جدیت و اهتمام ویژه، وقت گذاری فراوان و بدون تشریفات و تجملات خدمت به مردم را اساس کار خود قرار داد، متذکر شد: در سفرهای استانی که رکورد بی سابقه‌ای در سال اول فعالیت دولت به ثبت رسید، تکمیل احداث پروژه‌های نیمه تمام در اولویت قرار گرفت و اعتبارات لازم به آنها اختصاص داده شد و تأمین کالاهای اساسی و نیازهای مردم از جمله آب و برق در اولویت قرار گرفت.

حسینی ادامه داد: مع‌الأسف در دهه گذشته رشد اقتصادی نزدیک به صفر بود و خوشبختانه در دوسال اخیر این شاخص افزایش یافت و رشد اقتصادی به عنوان یکی از مهمترین شاخص های اقتصادی از مرز ۴٪ گذشت. در زمینه تولید که دغدغه چندین ساله رهبر انقلاب در نام گذاری سالها بود در این دولت رشد قابل توجهی به ویژه در حوزه صنعت شاهد هستیم از جمله شرکت های دانش بنیان مورد حمایت جدی قرار گرفتند به گونه ای که در حال حاضر محصولات این شرکت ها نه تنها بخشی از نیازهای کشور را تأمین می کنند بلکه با اقبال بازارهای جهانی مواجه شده است.

وی با اشاره به سیاست خارجی در دولت سیزدهم اظهار کرد: در عرصه سیاست خارجی در دولت ایستاده رهبری مستقیم گسترش روابط و همکاری تجاری و اقتصادی با همسایگان، کشورهای منطقه، آسیایی، آمریکای لاتین و آفریقا و نیز عضویت دائم در سازمان مهم شانگهای، گروه قدرت های نوظهور اقتصادی بریکس جایگاه جهانی جمهوری اسلامی ایران را رفعت بخشید و این شده بود به نحوی که در انتخابات سال ۹۸ و ۱۴۰۰ مشارکت مردم در حد انتظار نبود.



است با به دیکته و نسخه غربی‌ها که برجام ۲ و ۳ و ۴ را به آنان القا می کنند، عمل می کند.

حسینی، توقف پروژه های عمرانی و تعطیل یا نیمه تعطیل شدن هزاران مرکز تولیدی را از دیگر کم کاری ها و اشکالات مبنایی در دولت قبل برشمرد و گفت: همچنین در بُعد فرهنگی در دوره گذشته رهبر انقلاب بارها نسبت به ترویج بی بند و باری و ولنگاری فرهنگی و نیز سبک زندگی ۲۰۳۰ هشدار دادند؛ در سیاست خارجی رهبر معظم انقلاب دست دولت وقت را در مذاکرات باز گذاشتند ولی بدبین بودن خود به صداقت غربی ها را ابراز داشتند اما دیپلمات های ما خوش بینانه و ساده انگارانه به تضمین بودن امضای کبری دل بسته بودند و محدودیت ها را یک طرفه پذیرفته و اقدام کردند در حالیکه آمریکا و اروپا به تعهدات خود در خصوص لغو تحریم ها پایبندی نشان ندادند.

وی با بیان اینکه در دولت قبل خبر چندان از انگیزه، تحرک و مدیریت جهادی برای پیشرفت کشور، تحقق عدالت و خدمت به مردم نبود، یادآور شد: رخوت، رکود، افزایش فاصله طبقاتی، رانت خواری، روحیه اشرافی گری و تجمل گرایی سبب نارضایتی بخش عمده ای از مردم شده بود به نحوی که در انتخابات سال ۹۸ و ۱۴۰۰ مشارکت مردم در حد انتظار نبود.

معاون پارلمانی رئیس جمهور، تقدیر رهبری از عملکرد دوساله دولت مردمی و عدالت گرا را مدال افتخاری برای دولت سیزدهم خواند و گفت: تمجید و تایید رهبری برای دولت مردان مسئولیت آوست.

سید محمد حسینی در گفت و گو با خبرنگار حوزه دولت ایرنا، درباره ارتقاء شاخص ها و معیارها در دولت سیزدهم که تقدیر رهبر انقلاب را در پی داشت، بیان کرد: رهبر انقلاب همواره از دولت ها حمایت کرده اند تا از عهده کارهای اجرایی سخت و دشوار بایرند، اما تفاوت دولت ایستاده رهبری این است که از عملکرد دوساله وی هم تقدیر و تمجید به عمل آمد و این برای اعضای دولت دستاوردهای دولت را بیسان کردند و فرمودند ۵۰ مورد را یادداشت کرده اند که البته فرصت نداشتیم این موارد مطرح شود. در مقایسه این دستاوردها با برخی فعالیت ها در دولت گذشته، مشخص می شود که حکمت و فلسفه این تمجید چیست.

معاون پارلمانی رئیس جمهور با اشاره به اینکه دولت قبل در تمامی امور کشور چشم انتظار غربی ها بود، عنوان کرد: در دولت یازدهم و دوازدهم صرفا توجه به چند کشور غربی منظر بود و به همکاری و تبادلات تجاری با دیگر کشورها اهمیت چندانی داده نمی شد. در نتیجه روابط سیاسی و اقتصادی به سردی گراشت، بهر حال تمایلی به گسترش روابط با کشورهای چین و روسیه و نیز آمریکای لاتین و آفریقا مشاهده نمی شد و وزیر خارجه وقت با طرح دوگانه میان و دیپلماسی نشان داد که با رمز و راز اقتدار کشور ناشناخت.

اهمیت شرکت های دانش بنیان و استارت آپی بر اقتصاد کشور

این خود محور جدید مدیریتی را در فضای مجازی به صورت داوطلبانه به منصف ظهور می رساند. اگر محدودیت های محسوس در کشور علیه شرکت های دانش بنیان و یا استارت آپی نتیجه دخالت های نیروهای سیاسی است که باید به صورت کارشناسی و عمیق به این معضل رسیدگی شود که در غیر این صورت متأسفانه شائبه وجود مافیای قدرت در این زمینه را به ذهن ها خطور می دهد. اگر هم ساده انگارانه به این فکر کنیم که شرکت های استارت آپی ارزش ها و هنجارهای لازم را تهدید می کنند و در نوع خود پدیده های غربی را رواج می دهند، باید گفت که زهی خیال باطل! این نوع تصورات را در دهه های گذشته در رابطه با استفاده از ویدئو و یا آنتن های ماهواره ای تجربه کرده ایم و به نهایت به این نتیجه رسیده شده است که نمی توان جلوی پیشرفت تکنولوژی را گرفت. به طوری که غالب مسئولان سیاست گذاری بر فضای مجازی معتقدند که با وجود پیشرفت در زمینه اینترنت ماهواره ای دیگر امکان کنترل کامل داده های فضای مجازی مقدور نخواهد بود. لذا منطقی تر آن است که قوانین تعریف شده کیفیت مناسب برای پاسخگویی به مسایل روز را دارا باشند.

تا آنجا که مشخص است نبود فلسفه و دید مشخص نسبت به فضای مجازی و فقدان دانش لازم از فضای مجازی و علوم انسانی باعث گردید که برخی قوانین در کشور تولید شود که از نظر مکانیکی معقول به نظر می رسند ولی توانایی نظم دهی، هنجار سازی و کسب مقبولیت و مشروعیت را ندارند. همین امر به مهمترین شاخه نوین اقتصادی کشور که همانا شرکت های دانش بنیان و یا استارت آپی هستند، ضربه وارد می کند. همانگونه که مشخص است، شبکه ملی اطلاعات که دولت و تمامی نهادهای بدان وابسته هستند، مکمل اینترنت است. بنابراین برای حمایت از اقتصاد داخلی و داده های مرتبط با آن باید مورد توجه قرار بگیرد و محدود کردن شبکه اینترنت تنها بخش خصوصی را دچار مشکل نمی سازد بلکه شبکه ملی اطلاعات را نیز محدود و محروم و اینترنت ملی می کند.

موضوع اصلی یادداشت این هفته را که مقدمه بار بیان داشتیم در رابطه با شرکت های نوآوری و استارت آپی است. بدیهی است که در سال های آینده شرکت های بیشتری با نوآوری و مدرنیته نو ظهور خواهند کرد که می تواند اقتصاد کشور را به نفع توسعه اقتصادی جهانی به طور قابل توجهی تغییر دهد. فضای مجازی ساده ترین سطح زندگی در جامعه کمک می کند و در کنار آنها برای ادامه موفقیت صنوف، شرایط و زمینه پویایی رقابتی مهیا می شود. مهم تر از همه تشویق کنش گری رواج پیدا کرده و ارزش فرهنگی در شناخت و معرفی صنوف هنر و فرهنگ پوششی و یا خوراکی می تواند به عنوان نگرش جدیدی مطابق با تمدن مبتنی بر دانش و خلاقیت معرفی گردد. نتیجه اینکه هیچ کشوری و هیچ تمدنی در باطن رشد یک کشور گردد. شرکت های کوچک مانند استارت آپ ها برای توسعه اقتصادی بسیار مهم هستند. این به این دلیل است که آنها شغل ایجاد می کنند که منجر به کاهش نرخ بیکاری می شود که به نوبه خود نشان دهنده یک اقتصاد توسعه یافته تر و عملکرد بهتر است. علاوه بر این، استارت آپها همچنین رقابت را تحریک می کنند و مردم را تشویق می کنند تا نوآورتر و خلاق تر باشند، زیرا صاحبان کسب و کار جدید ایده های جدیدی برای به اشتراک گذاشتن دارند، که خلاقیت و

همان طور که می دانیم از تقریباً نزدیک به دو دهه است که شرکت های دانش بنیان و استارت آپی با گسترش فضای مجازی و امکان تجارت دیجیتالی توانسته است در ایران هم به مانند سایر کشورهای جهان توسعه و گسترش خوبی داشته باشد. اما در این بین باید به این امر توجه شود که کشورمان ایران دارای یک سیستم اقتصادی پیچیده ای است که دولت و همچنین نهادهای نیمه دولتی بر حوزه اقتصادی متعدد تسلط دارند و این کنترل و تسلط مانع از پیشرفت و تحولات سودمند و سریع بخش خصوصی می شود و به عبارتی دولت بخش خصوصی را محدود می کند. هر چند در سال های گذشته پیوسته به امر خصوصی سازی توجه و تأکید شده است ولی در عمل چیزی که بتواند حاصل مثبت خصوصی سازی در کشور شود، شاهدش نبوده ایم و اگر هم جایی را به بخش خصوصی داده اند، فجاج اختلاس بازی و صدها حیل و تریک برای چابیدن اموال ملت بکار گرفته شده و به نهایت پرورده های آنها به مراجع قضایی کشیده شده است. با اگر هم خصوصی سازی بخش خصوصی را محدود و عادی به بخش خصوصی واگذار نشده و نهادهای خصولتی (۱) یا به عرصه وجود نهاده اند.

چه بپذیریم و چه نخوشمان نیاید، در ماه های اخیر، برخی نهادهای که دست بر کاسه دولت دارند، کارآفرینان و نهادهای موجود در اکوسیستم استارت آپی و دانش بنیان در کشور را هدف قرار داده و موجب دلسردی آنها شده و بخش مهاجرت، ضد البته با این معضل هم روبرو شده ایم و شاهد هستیم که برخی از استارت آپهای موفق یا به مصداق تهدید شده اند و یا اینکه وضعیت توسعه آنها به دلیل وجود موانع و خان های متعدد بوروکراسی نزدیک به توقف رسیده و یا به وضعیت هشدار دهند رسیده اند و صاحبان آنها تمام دانش و معلومات خود را به آن سوی مرزها انتقال می دهند. هر چند وزیر ارتباطات در آبان ماه ۱۴۰۱ طی اظهارات رسمی بیان داشته بود که دولت مصمم است کسب و کارهای اینترنتی را در کشور رونق دهد. اما به راستی چرا به این امر مهم توجه نمی شود. در حالی که بخش دانش افزایی و توسعه شبکه های ای تی که نیاز جدی کشور است و در سال های اخیر رشد بسیار خوبی داشته اند، نادیده گرفته می شوند؟ چرا برخی نهادهای دانش بنیان که چرخه اقتصاد کشور را در بخش های متعددی در شرایط تحریمی به حرکت در آورده و قادر به تحصیل میلیاردها دلار سرمایه هستند، مورد بی مهری قرار می گیرند؟ شرکت های استارت آپی که در فضای مجازی اعم از اینستاگرام، تلگرام به راحتی توانسته اند محل کسب و درآمد صدها هزار نفر شوند و کشور را از بحران بیکاری رهایی دهند- هر چند محدود- باز زمینه فعالیت آنها چندان تسهیل نمی شود و ماجرای رفع فیلتر جدی گرفته نمی شود. با مطالعه ساده و سطحی در این فضاهای مجازی که تصور می شود تهدیداتش بیش از مزایایش است، شاهد هستیم که درصد افراد حاضر در فضای مجازی اعم از تولید، توزیع کننده و خدماتی بیش از افرادی که بیهوده زمانشان را صرف می کنند، است و

یادداشت



فدر گلکاریان، مدرس روابط بین الملل
Near East University

نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

عضویت در بریکس، پروژه منزوی سازی ایران را شکست داد

داشته باشد. بنابراین پذیرش عضویت هم برای ایران مهم است و هم برای بریکس موقعیت خوبی فراهم شده است تا از ظرفیت های جمهوری اسلامی ایران استفاده کند.

عزیزی تصریح کرد: بریکس، صدای بازارهای نوظهور است. فرصتی برای رسیدن به توسعه و برخورداری از تعادل اقتصاد جهانی است که قواعد بازی سیاسی اقتصادی جهان را تغییر خواهد داد. وی با اشاره به دستاوردهای دیپلماسی در دولت سیزدهم گفت: عضویت ایران در بریکس یکی از موفقیت های دولت سیزدهم در حوزه دیپلماسی است و در این زمینه گامی مؤثر برداشته شد عضویت در بریکس و سازمان همکاری شانگهای، حل برخی از مسائل مهم منطقه ای، ارتباط ویژه با همسایگان، کم کردن تنش ها و آزادسازی دارایی های بلوکه شده از دستاوردهای مهم دولت سیزدهم در حوزه دیپلماسی است که در دولت بر آن تمرکز کرده است و در آینده موفقیت های بیشتری به همراه خواهد داشت.



تمرکز کردند و یک جانبه گرایی را مبنای عمل قرار دادند؛ پیوستن ایران به بریکس به معنای شکست پروژه اقتصاد تک قطبی یک جانبه گرایی با محوریت آمریکایی هاست؛ چون با پیوستن ایران و تقویت بریکس شاهد کردن اقتصاد دنیا از چنگال آمریکا و هم پیمانان هم هستیم.

نماینده مردم شیراز با اشاره به ظرفیت های جمهوری اسلامی در حوزه های مختلف گفت: ایران با برخورداری از ذخایر بی نظیر نفت، گاز و معادن و موقعیت استراتژیک می تواند نقش مهمی در بریکس داشته: اروپایی ها و غربی ها بر اقتصاد تک قطبی

نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با بیان اینکه اولین پیام حضور ایران در بریکس، شکست پروژه منزوی سازی ایران است، گفت: سال هاست که آمریکا و هم پیمانانش به دنبال منزوی سازی ایران هستند، اما جمهوری اسلامی با تقویت تعاملات خود پروژه انزوا ی ایران را ناکام گذاشت.

ابراهیم عزیزی در گفت و گو با خبرنگار پارلمانی ایرنا در مورد عضویت ایران در بریکس پروژه اولین پیام حضور ایران در بریکس شکست پروژه منزوی سازی ایران است. سال هاست که آمریکا و هم پیمانانش به دنبال منزوی سازی ایران هستند، اما جمهوری اسلامی با تقویت تعاملات خود پروژه انزوا ی ایران را ناکام گذاشت.

نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دومین پیام عضویت ایران در بریکس فروپاشی اقتصاد تک قطبی خواند و اظهار داشت: اروپایی ها و غربی ها بر اقتصاد تک قطبی